Wintonensis episcopus, nuper numsius excellentissimi principis et domini 
Eddoardi, Dei gratia, régis Anglie illustris, ad partes Francie, una cum 
aliis, nunt ius destinatus, salutem et cinceran in Domino caritatem. 

Noveritis nos vidisse et diligenter inspeccisse ac legisse litteras patentes 
excellentissimi principis domini Karoli, Dei gratia, Francie et Navarre 
régis, sigillo suo magno, quod satis novimus, signete (sic), non cancel-
latas, non ebolitas (sic), nec in alica sui parte viciatas, in hec verba : 

« Karles ( 2 ) , por la grâce de Diu, roy de France et de Navarre, a tôt 
seus qui verront e oyront ses letres présentes, salus. 

« Sachet tôt que, por la considération de nostre très chère sur, la royne 
d 'Anglaterra, subplie de gran t estance, et por porvoir a le sauvament, 
profit et honor de nostre très cher nevot Edduart, fius de nostre très cher 

( 1) Edouard , comte de Chester, qui fut ensuite roi dAngle te r re sous le nom d'Edouard III , était fils 
d'Isabelle do France , sœur de Charles IV . 

( 2) E u marge de ce paragraphe, on trouve dans le m s . A la note suivante : « Charles-le-Bel, qui t res-
passa l'an 1327. » 

N° X C I V frère, roy d'Anglaterra, et de nostre très chère seror, volomps et consin-
12 octobre 1328. tons que, en cas ont ledit nostre frère, par titre de don perpétuel, aura 

transporte et sesse eudit nostre nebot, son fius, tôt lo droyt que lodit roy 
a en la duché de Guiayne, et en la compte de Ponteus, et es autres terras 
que il a en nostre royaume de France, faita a nos plena foy deldit tresport, 
a la requesta et dit consintament dudit roy, desque a nos aparpestra suffi-
cienment, nos recevomps ledit nostre nebot coma duc et coma compte, 
et l'omcnatge de lasdites choses en li transportées por ledit roy, son pere, 
ensi que ledit nostre nebot lasdites choses en li transportées receutz en 
nostre bomenage por raison de celés, si coma dist est; e, se est roys 
d'Anglaterra enpres luy, en fazant a nos et a nost succesors, roys de 
France, ledit homenatge, puissent tenir et avoir en la maneira que ledit 
roy et sos succesors (tic) les ont tenues de nos avantdit roy de France, 
segont les formes et maneyras des pays yadis feytas entre eus, e, de 
l'acort feyta novelament entre nos gens, por nos, de una partie, et les 
gens dudit roy, por loy, d'autra partie, conferme por nos et por ledit roy. 
nostre frère, sy coma il est plus a pleyn contenu en nos letras et en suas 
letras sur ceo faytes, sans ce que la natura de les tenir et la fey de celas 
soit en ricuz (tic) change por le descort que nos et ledit roys avoms entre 
nos, ne por cose de ladite donation, excepte les terres que nos tenoms o 
devomps tenir, segont la forma de l'acort, desqueles nos li devomps far 
droit segont la forma de l'acort (').